

Số: 447/BC-PGDĐT.HTCĐ

Tam Nông, ngày 25 tháng 5 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết tình hình hoạt động TTVH-HTCĐ năm học 2016-2017, Phương hướng nhiệm vụ năm học 2017-2018**

#### **I. Tình hình hoạt động TT. VH-HTCĐ năm học 2016-2017**

##### **1. Thuận lợi, khó khăn**

###### **1.1. Thuận lợi**

- Được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của các cấp Ủy đảng lãnh đạo, quản lý điều hành của chính quyền địa phương; sự hỗ trợ về chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa - Thông tin, Hội Khuyến học, Trung tâm DN-GDTX.

- Hiện tại 12/12 xã, thị trấn có Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng và các trung tâm này thường xuyên hoạt động nhằm giúp cho cán bộ công chức, nhân dân ở các địa phương nắm bắt kịp thời các thông tin về khoa học kỹ thuật, cập nhật lượng kiến thức phong phú trên mọi lĩnh vực đời sống xã hội.

- Cán bộ quản lý của trung tâm đều qua tập huấn về nghiệp vụ quản lý, công tác điều hành và các hình thức tổ chức hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng.

###### **1.2. Khó khăn**

- Hiện tại huyện chỉ có 03/12 TTVH-HTCĐ được xây dựng mới và có 03 Trung tâm VH-HTCĐ có cơ sở riêng nhưng chỉ được tận dụng từ các phòng tạm, phòng cũ của UBND xã không còn sử dụng nên cơ sở vật chất xuống cấp nghiêm trọng; còn lại 06 Trung tâm vẫn đang sử dụng hội trường của UBND xã nên việc bố trí nơi làm việc cho cán bộ quản lý trung tâm gặp nhiều khó khăn.

- Nhân sự Ban giám đốc trung tâm thường xuyên thay đổi, lại kiêm nhiệm nhiều việc nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của trung tâm.

##### **2. Kết quả hoạt động**

- Nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, Phòng GD&ĐT đã phối hợp với các ngành huyện và Trung tâm VH – HTCĐ các xã, thị trấn mở lớp tập huấn các chuyên đề như: phòng tránh và sơ cứu một số tai nạn thường gặp ở trẻ em, tuyên truyền bệnh tay - chân - miệng, tuyên truyền phòng chống sốt xuất huyết, sử dụng nước sạch trong sinh hoạt, ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, hoạt động giáo dục môi trường, giáo dục pháp luật, ... cho giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Ngoài ra Trung tâm còn mở các lớp tuyên truyền giáo dục bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy, cảnh giác và giữ gìn an ninh trật tự, phổ cập bơi, dạy nghề nông thôn, ...

Nhìn chung hoạt động của Trung tâm Văn hóa - Học tập Cộng đồng đi vào nền nếp và ngày càng ổn định, đáp ứng được nhu cầu học tập đa dạng của người dân cụ thể như sau:

Tổng số lớp Trung tâm VH-HTCĐ các xã, thị trấn đã mở giữa học kỳ II năm học 2016-2017 là: **1.270** lớp với tổng số **68.314** người lượt người tham dự.

*(có phụ lục kèm theo)*

Thuộc các lĩnh vực như: Nghị quyết pháp luật, khoa học - kỹ thuật, giáo dục, y tế, Văn hóa - xã hội, Văn nghệ - TDTT và một số lĩnh vực khác.

### **3. Đánh giá những ưu khuyết điểm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ**

#### **3.1- Ưu điểm**

- Ban quản lý trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn đã ban hành các quy chế hoạt động, thành lập được các tổ chuyên môn giúp việc cho Ban giám đốc.

- Trong năm học qua Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin huyện kiểm tra 12/12 Trung tâm VH-HTCĐ của 12 xã, thị trấn nhằm giúp các Trung tâm củng cố tổ chức hoạt động ngày càng hiệu quả hơn.

#### **3.2. Hạn chế**

- Đa số các trung tâm hoạt động đạt chưa hiệu quả cao do chưa chủ động trong công tác liên kết, phối hợp với các ban ngành cấp trên.

- Chưa chủ động phối hợp tốt với các ngành các cấp có liên quan để xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch hoạt động của đơn vị.

- Ngoài nguồn kinh phí được cấp về, kinh phí hoạt động của trung tâm hầu như không có, mặt dù công tác xã hội hoá cũng được các địa phương tích cực thực hiện, tuy nhiên kết quả mang lại chưa cao không đủ để đáp ứng nhu cầu hoạt động của trung tâm.

## **II- Công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm học 2016-2017**

- Công tác xóa mù chữ của huyện Tam nông đang trong quá trình thực hiện do việc điều tra số đối tượng trong độ tuổi 22 đến 60 tuổi cách đây đã nhiều năm, không còn chính xác so với hiện tại. Dự kiến, đến tháng 10/2017 sẽ hoàn tất khâu rà soát, cập nhật, thống kê sẽ có số liệu chính xác, nhất là đối tượng đạt xóa mù chữ đạt mức 2 (hoàn thành chương trình tiểu học) đối tượng này trước nay chưa có số liệu.

- Hiện nay việc mở các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ còn gặp rất nhiều khó khăn do đối tượng mù chữ trên địa bàn còn rất ít, sống không tập trung nên không huy động mở được lớp trong năm học 2016-2017.

- Số người trong độ tuổi 15-35 được công nhận biết chữ đạt: 33.048/33.056 tỉ lệ 99,98%.

- Số người trong độ tuổi 15-60 được công nhận biết chữ đạt: 70.403/70.638 tỉ lệ: 99,67%.

### **III- Phương hướng, nhiệm vụ**

- Tiếp tục củng cố bộ máy quản lý, duy trì các hoạt động hiệu quả của các Trung tâm.

- Tăng cường sự quan tâm, vai trò lãnh chỉ đạo của các cấp ủy đảng đối với hoạt động của Trung tâm VH-HTCĐ nhằm tiến tới xây dựng một xã hội học tập, học tập suốt đời.

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng nhân dân về lợi ích và tầm quan trọng của công tác giáo dục nói chung và hoạt động của Trung tâm VH-HTCĐ nói riêng để cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức hơn về công tác này.

- Tăng cường công tác phối hợp liên kết giữa các Trung tâm VH-HTCĐ trong và ngoài huyện để làm phong phú thêm nguồn tài liệu của trung tâm; chủ động phối hợp với các ban ngành huyện để mở nhiều lớp chuyên đề nhằm chuyển tải kịp thời những thông tin đến người dân trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục nhằm được sự hỗ trợ nhiều hơn từ cộng đồng, đồng thời tăng cường thêm nguồn kinh phí để phục vụ cho hoạt động của trung tâm đạt hiệu quả cao.

- Chủ động điều tra thu thập thông tin tìm hiểu nhu cầu học tập của người dân. Từ đó, mở các lớp đáp ứng được nhu cầu học tập thiết thực của người dân.

- Trên cơ sở thu thập nhu cầu học tập của người dân, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2017-2018 và các năm tiếp theo dựa trên điều kiện thực tế của từng đơn vị.

- Tổ chức Hội thảo để tìm ra giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm VH – HTCĐ trong thời gian tới.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động Trung tâm Văn hóa – Học tập cộng đồng huyện Tam Nông năm học 2016-2017./.

#### **Nơi nhận:**

- PGDTrH-TXCN Sở GD&ĐT(báo cáo);
- UBND huyện(báo cáo);
- Lãnh đạo PGD (biết);
- Lưu: VT, HTCĐ.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

**Lê Thanh Long**